
ゆり棟さくら棟

通所リハビリ リハビリ室より

こすもす棟

～自宅で行える口腔体操～

加齢に伴い手足の筋力もですが、口周りの筋肉や

舌の動きも悪くなります。飲み込みの遅さやムセ、

食べこぼし、食事にかかる時間に影響が出やすく

なります。また言葉の滑舌や唾液の量も影響を受

けやすいため、いつまでも美味しい食事ができる

ように日頃からお口の体操を心がけましょう。気

軽にできる動きですのでぜひ食事前にチャレンジ

してみて下さい。

お天気がいい日にはテラスに出て日光浴をしながらお茶

を飲んだりしています☀外の空気はやっぱり気持ちがいい

ですね(^^)/

昼間に太陽の光を浴びることで脳や心の健康状態の維持、

体内時計をリセットし夜の快眠などの効果があります！

１０月に運動会を行いました☆

皆さん一生懸命各競技に挑まれ

真剣な表情が見られました！

ガーデンセラピーウェルカムボード

フォトギャラリー

11月 12月

ハロウィン用の

カボチャたち

クリスマスリース用の

松ぼっくり

プランターに土を入れ均し

てから種まきをしました。

ガーデンセラピーに取り組む

職員と利用者様
発芽した野菜の芽

春菊の芽が生長してきたので

間引きをしました。

大運動会

11月13日に通所フロアをお借りして、こすもす棟

大運動会を開催いたしました。

競技は応援合戦・玉入れ・パン食い競争の3種目

を行いました。どの競技も笑顔で楽しまれておられ

ました。特にパン食い競争では、美味しそうなパン

を目の前に一心不乱で取っておられました。

運動会🌞

おやつ教室

2022年11月の思い出輪っかを棒で渡すゲーム、玉入れなど、皆

様の白熱した闘いぶりに、職員も元気と笑顔

をいただきました！

2022年10月の思い出

さつまいもをペースト状に潰していただき、あんこと

生クリームを添えて包んだおやつです💛皆様で役割

分担され、手際よく作ってくださいました！

12月の当フロアにおける感染拡大により、ご利用

者様、ご家族様に大変なご心配をおかけしました。

収束に至るまでの皆様のご理解、ご協力に心より

感謝を申し上げます。まだまだコロナウイルスが猛

威を奮っておりますが、さくら棟も、少しずつ普段

の、穏やかな日常を取り戻しています。今年も皆

様と笑顔でたくさんの楽しい時間を過ごしたいと思

います。



 

　

ぼ

た

ん

園

通

信
令和5年1月号

発行：介護老人保健施設

ぼたん園／広報

電話：０９６-３７０-１２２２

ぼたん園を含めたみゆきの里

の情報についてはホームページ

からもご覧頂けます。是非ご覧

下さい。

ホームページ

こちらのQRコードからも検索する

ことができます。

みゆきの里ホームページQR

http://miyukinosato.or.jp

みゆきの里

栄養管理科では、月に1度ご利用者様へ行事食を提供し、楽しみのあるお食事作りを

スタッフ一同頑張っております

ご利用者様の誕生日にはバーデー

プレートをご用意しております

現在、屋外でのマスク着用は原則不要となっています。しかし、屋内で

距離を保てずに会話をする状況下では、マスクを着用しなければ上記の

ように飛沫感染のリスクが高くなります。最近、再び感染者が増加して

きています。場面に応じた適切なマスクの着脱を心がけましょう。

新
年
あ
け
ま
し
て
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。

旧
年
中
は
格
別
の
ご
愛
顧
を
賜
り
、
誠
に
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
が
確
認
さ
れ
て
丸
三
年
に
な
ろ
う
と
し
て
い
ま
す
。

昨
年
は
オ
ミ
ク
ロ
ン
株
の
大
流
行
等
あ
り
、
日
本
中
で
感
染
の
拡
大
が
み

ら
れ
ま
し
た
。
当
園
で
も
昨
年
は
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
ご
利
用
者
様

へ
の
感
染
が
確
認
さ
れ
、
ご
利
用
者
様
、
ご
家
族
様
に
は
大
変
な
ご
心
配

を
お
か
け
す
る
こ
と
と
な
り
ま
し
た
。
そ
の
よ
う
な
状
況
の
な
か
、
ご
利

用
者
様
、
ご
家
族
様
に
は
心
温
ま
る
言
葉
を
頂
き
、
職
員
の
励
み
と
な
り

ま
し
た
。
皆
様
の
心
遣
い
本
当
に
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

面
会
の
制
限
な
ど
ま
だ
ま
だ
ご
利
用
者
様
、
ご
家
族
様
に
は
ご
不
便
を
か

け
る
こ
と
も
あ
る
と
思
い
ま
す
が
、
本
年
も
皆
様
の
ご
理
解
、
ご
協
力
を

お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

２
０
２
３
年
は
卯
年
で
す
。
卯
年
は
「
飛
躍
と
向
上
の
年
」
と
言
わ
れ
て

い
ま
す
。
コ
ロ
ナ
禍
を
乗
り
切
り
、
今
年
が
ぼ
た
ん
園
に
と
っ
て
飛
躍

の
年
と
な
り
ま
す
様
に
職
員
一
同
邁
進
し
て
参
り
た
い
と
思
い
ま
す
の
で
、

本
年
も
皆
様
か
ら
の
ご
支
援
よ
ろ
し
く
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

コロナ禍で長引く面会制限のなか、ご本人に会えない淋しさはもちろん

ですが、同時にいまどんな状態なんだろうと不安に思われることもある

と思います。ぼたん園は在宅復帰支援施設として、面会ができずに状態

がわからない状況下でも、できるかぎり不安を軽減し、安心して自宅に

帰って頂けるように支援したいと考えています。

「自宅に帰りたいけど今どのくらい動けているんだろう？」等､退所に

向けて不安に思われていることに対して、ご利用者様の今の状態を知っ

て頂くために、感染対策を行いながらの施設内での介護指導やご本人と

話し合いをして頂く場の設定、自宅訪問しての家屋調査、環境設定のア

ドバイス等、状況に応じて対応しております。面会の制限下であっても

退所前の話し合いや介護指導については可能な限り対応したいと考えて

おりますので、まずは各フロアの支援相談員までお気軽にご相談下さい。

4階こすもす棟からのご来光です。

今年のお正月が好天に恵まれ、晴れやかな

一年の始まりとなりました。

元日はお屠蘇やおせち料理等でご利用者

様も新年を祝われていました。

職員紹介

ぼたん園 事務長

黒土 達也

この度、ぼたん園の事務長

を拝命いたしました黒土と申

します。少しでも早く慣れて、

皆様のケアのサポートがで

きるように努力して参りたい

と思います。

昨年の11月より、新たに赴任さ

れた事務長をご紹介いたします。

命のスープ（鯛のお椀）

1月 おせち料理

９月 敬老会


